clavis prætexta. & παρυφας ejusmodi clavi, & limbi quibus præter solebat. Pollux: αἱ δὲ ωδὴσερφας παρυφας καλένται πέζας η πεζίστες, η ωδὴσερφας τὰς έτεις παρυφανόμορφα. Glossa: παρυφά, prætextum hinc prætextum pro ornamento Senecæ epist. lxxxi. sed Cn. Pompejus amittere exercitum: sed illud præclarum Reip. prætextum, optimates uno prelio profigebantur. ubi prætextum reip. est ornamentum reip. prætexta enim sunt ornatura vestium vel ornamenti utrumque enim dixerit. sic prætextum honoris dixit Valerius Maximus, pro insignibus magistratus. locus est lib. vii. cap. iii. quid illa necessitate miseriis, que magistratum pop. Rom. abjecto honoris prætexto, alienigenæ religionis obscuratum insignibus, per urbem iubis incedere? prætextum honoris dixit, quod in eadem re Græci τὸ δρόχος ωφέλημα. idem Valerius prætextum triumphi eleganter dixit pro triumphi insignibus. lib. vii. cap. i. consularis decus, imperatoriam potestatem, speciosissimi triumphi prætextum largit est. hoc est, ωφέλημα Εἰνδυντεῖσθαι γεῖσαι. vulgo, prætextam legitur. ego prætextum malui. sed & prætextum potest retineri, dum ne pro veste prætexta accipias, quæ fuit magistratum insigne, non triumphantium. at prætexta vel prætextum Valerio nihil aliud est, quam ωφέλημα triumphi, prætexta enim etiam dicebatur, purpura qua prætexebatur vestis, optimæ. Glossa: prætexta, παρυφά. idem Valerius lib. v. cap. v. itaque clarissimorum cognominum alterum sumpsit, alterum dedit: triumphique prætextum hujus excepit, illius tradidit. quo etiam loco vel legendum, prætextum, vel prætextam ita accipiendum ut non de veste prætexta, sed de ornamento vel insignibus triumphi interpretemur. ut prætextum honoris, pro honoris insignibus idem alibi dixit. idque indubitate verum est. at doctissimus Lipsius multum olim in illis locis se torsit, qui nunquam poruit
asse.

aliqui quare Valerius prætextam triumphi vocaret, quam alii omnes uno ore autores palmatam vel pītam togam dicerent. prætextum vel prætexta in iis locis est insigne. præclavium vocasse veteres illud prætextum non dubito. Afranius Homine: Tertium diem præclavium unum texere. idem Fratriis: Mea nutrix surge si vis, prefer purpuram, præclavium contextus. Graci διδόνουσι dicunt, quod Latinis verbo est præclavium: nam clavus est οὐραῖον. ut autem παρόφηται prætextum verterunt: sic præclavium, διδόνουσι. Hesychius: τίκνεα τὰ ἐπὶ ταῖς ωἷς τὸ ιωτίαν διδόνουσι λάκωνες. nihil singi potest melius, aut accommodatius ad id quod volumus probandum. τίκνεα Lacones dicebant, quæ cæteris Graci οὐραῖα. quo nomine significari apud illos ait Grammaticus, τὰ εἰς τοῖς ωἷς τὸ ιωτίαν διδόνουσι. hoc est præclavia vel prætexta, quæ ad oras vestium adsui solent, hinc etiam Graci διδόνουσι δρόσος & διδόνουσι βασιλική vocant, quæ liceat vocare, prætexta imperii, & prætextaregia: ut Valerius prætextum triumphi, hoc est διδόνουσι τὸ θεάτρον. nescio quid sibi voluit Nonius qui præclavium fuisse dixit partem vestis quæ ante clavum texebatur. nimirum sequutus est simpliciter verbi compositionem, quasi manu ducentem ad illam notionem. præ est ante. præclavium igitur, quod ante clavum. egregium interpretem. melius Glosfaram auctor: παρόφηται, prætexta. præclava, hoc præclavium. nam & prætexere clavis dicebant. Festus: recipient omne vestimentum quadratum, ii qui duodecim interpretati sunt, esse dixerunt, vel togam qua mulieres utebantur, prætextam clavo purpureo. unica voce possit aliquis dicere, præclavatam vel præclavam vestem, ut auroclavatas & auroclavatas dixerit passim recentiores, τὰς χρυσούσιες. cum igitur clavus in veste nihil sit aliud quam παρόφηται φασμένη, præclavus vel præclavium

merito παρόφηται appellatur. circumtextum idem significabat. Varro interpretatur, purpuram circum. οὐραῖα Graci hujusmodi vestimenta purpura circumtexta. οὐραῖα, ιμπονέχον πορφύραν κύκλῳ. ita Grammatici, qui & rationem denominationis hanc adjiciunt, ὅτι πορφύρα κύκλῳ τὰ τέλη τὸ οὐραῖον διέρρει τὸ χρώματον. οὐρόπολον illam, hoc est circumfluxum purpurae qui currebat in orbem ad oras vestium, οὐραῖα etiam vocaveret ab eadem imagine. hinc periclysis ora vel extremitas vestis & veli, & cūjilibet rei apud Anastasium in vitis pontificum, in Leone quarto: fecit vero in eadem basilica ad splendorem sacri altaris vestem holosericam habentem periclysim de chrysolavo. hoc est οὐρόπολον, & circumtexturam. ibidem: fecit vestem sericam albam sigillatam cum gammadiis & periclystis de blattin unam. in eadem vita: fecit autem in basilica beatae Rufinae Martyris in Silva candida vestem de fundato habentem in medio crucem, & periclysim in circuitu de blattin. idem in Sergio II. vela alia de fundato, cum periclysti de blattin. in Gregorio IV. praefatus vero Pontifex fecit in Ecclesia beatae Anastasie Martyris vestem de fundato habentem aquilas & periclysin de olivero. & passim apud eundem singulis fere paginis periclysin eo sensu positam reperire est pro circumtexto vestis scilicet, & purpura in orbem currente, quam οὐρόπολον eleganter Pollux vocitavit. sic οὐραῖα, apud Eunapium pro extremo fontis margine legere licet, sed ex nostra correctione. ita enim in vita Jamblichii legi debet: ὁ δὲ οὐρόπολος επιψάσσεις τὸ οὐραῖον, ἐπούρειος δὲ εἰπεὶ τὸ κρηπίδωμα τὴν οὐραῖαν καθίειρε. vulgo editum est, οὐρόπολησιν, vitiata scriptura. sic apud Jamblichum, οὐρούρειος pro οὐραῖος, quod interpreti fraudi fuisse non mirum est. sed hæc alias. οὐραῖα illam in vestibus, οὐραῖησιν dictam invenio quasi circum-

circumvestigationem. quid sit orbis
στοιχίας norunt, Græcas litteras
docti. hinc ἀστυγοτοι χιτωνες, οι
ἀστυφυροι. recentiores autem
Græci μαργέλαια dixerunt hæc extre-
ma vestium ornamenta. quam vo-
cem non intellectam auditori lexici
Grecobarbari explicabo paucis. mar-
gum & marginem, quamvis extre-
mitatem Latini dixerunt. *margus* au-
tem & *marginum* illis usurpatum, pro
margine. atque ita reperitur scri-
ptum in optimis exemplaribus apud
Valerium Maximum. *Glossæ* vete-
res: *margo* & *margus*, κερπις. *mar-
gum*, τέρμα, τοιχος. à *margum* di-
minutiva formæ, *margulum* & *mar-
gellum*. quod *μαργέλαιον* Græci, ut
facillum, σπινέλαιον, & alia infinita.
μαργέλαιον igitur est ora vel margo
vestis. ita etiam Græcis κερπος, το-
κηπιδωμα, & ultimum vestis am-
bitum significat. Hesychius: κερ-
που ται κερπιδωμαται η γδ κερπος
ακει νιψ ται κερπαται τι ματιων
ε ε βιλπων. & paulo post: κερπος
ται κερπων τι ματιων ται φρεματωδη,
non igitur *μαργέλαιον* est fimbria è
margella sive corallio, sed simpliciter
margo vestis. quod apertissime de-
monstrat Moschop his verb. λαβει το
πιπτον ακει πιος ειπεινδρον ε οι ονει
σειζον αιτο, αε το κερπων λεγιδρον
μαργέλαιον. corrigendus Ballamo ad
Concil. vi. Can. xxvii. αλλα ται πο-
λυτελη χρυσεφαντε επιστημαται, ται
δημητην λεγιδρα *μαργέλαιον*,
ραμπηται ε αντιπανα. legendum:
ραμπηται ε αντιπανα nam *μαργέλαιον*,
ραμπηται, & αντιπανα, hæc
tria idem sunt. *ραμπηται* & *ραμπη-
ται* dicebantur illa lora, vel zonæ,
vel limbi qui adsuebantur ad extre-
mas oras vestimentorum. Hesychius:
κερπος, ται κερπων τι ματιων. ται
φρεματωδη idem: κερπωδει ται
ει τοι ακει ει ματις κερπωδη
ραμπηται, ε το ακει αιτο. idem
alibi περιφρεμα appellat: ακει-
θος, περιφρεμα ιφασμηνον. emen-

dandus eadem opera Cedrenus in
una periodo, tribus locis: το, π
γδ λεγοιδρον ερειητον αναγε-
ρεις σπέλουσ, κη τοις το πολη
κεφαλαις σκέπεται, μη Διδραμι-
των οι τει, αλλα Διδρι μαργι-
λαιον θονιαν ει βιστας η πορ-
φρεις ειν φασιενων. perperam apud il-
lum hodie vulgatur, Διδρι μαρμι-
των. &, Διδρι μεραλορχαιμαν δι-
λων. nec minus etiam mendosum
est: ει βιστας πορφρεις. scriben-
bendum enim erat, ει βιστας η
πορφρεις. non enim tantum purpu-
reæ vel aurataæ hæ vestium ornataæ
fuere, sed etiam diversicoloriz. unde
επιρροχαι επιστημαται vocat Balsa-
mo ad concilia, quæ ex coco, pur-
pura & bysso contexta erant. Etymo-
logicum magnum: λωπα λεγει η π
εις το καλατερον ει ματις επιστημα
ει βιστας ε πορφρεις ε κόκκις. hæ
Balsamonem explicant, & nos recte
Cedreni locum emendasse ostendunt. επιστημαται Græci, quæ La-
tini *insertas* nuncupant. Publius:

Frugalitas *inserta* est rumor boni.
Josephus Scaliger de emblemate *in-
sertam* accipiebat. ego επιστημα esse
malo. quod verbi significat *insertam*
purpuram in fine vestis. Hesychius:
επιστημα, λωπα, πάνθος. ita le-
gendum apud Hesychium. πάνθος
enim, ut notum est, Græcis vocan-
tur, panni qui vestibus adsuuntur,
ex purpura. nec enim verisimile est,
si illo versu Publili Syri *inserta* signi-
ficasset emblemata, sexaginta post an-
nis, cum in senatu quereretur sub
Tiberio, quomodo Latina voce di-
cendum esset emblemata, nemini ve-
nisse in mentem, notissimam illam,
& omnibus, ut probabile est, de-
cantatissimam ex Mimo sententiam,
in qua *inserta*, pro emblemata dice-
retur. *inserta* igitur est επιστημα,
non emblemata. quo verbo *emblemata*,
tanquam suo jampridem uteban-
tur Romani. nec opus illis aliud,
quo idem exprimerent, de novo cu-
dere. hinc *inserta* pro ornamento vel
inf.

Insigni, ut & prætexta, subintelligunt enim purpura. Glossæ: *insertitum, cæsopærum erōv.* sic clavis immitti vestibus dicitur Nonio: patagium aurum clavis qui pretiosis vestibus immitti solet. nam & insui & intexi & immitti vestibus aurum, ut & inseri tralatitium est. Græci quoque ἔμβλημα de clavo purpureo vel aureo vesti immisso dixerent. unde παρφίλιον ἔμβλημα apud Plutarchum de institutis Laconicis: στυγοφόρου ἀνεῖλον, διόπ παρφίλιον τὸ στύγιον στέβαε. sic omnino inserta, ut & ἔμβλημα de veste non minus quam de vase dici potest. signa vestium, & signa poculorum Latini quoque dicunt. hinc vasa aspera signis, & vestes signis rigentes apud poëtam. hinc ἀσημόνημα ἀργυρόνημα Gracis, & ἀσημόνημα, vestis sine clavis, & argentum sine signis, hoc est laxe. οὐδὲ iudicem vestium & οὐδὲ poculorum appellant. unde ἐνηλόντος οὐδὲν Sopatro, vestis clavata, & σκεψόχρυσον ποτολον, poculum clavis aureis illigatum. sic plane κέχρος & in vestibus, & in vasis ponunt. κέχρων & κερχωνίς vasa cælata & signis aspera. & κέχρος in vestibus sunt rotundi clavi. Athenæus lib. XII. ἐπὶ τῷ τετράτῳ παθητῷ καὶ φότητῷ τῷ ιχνῷ γάστρι. πατέπεπασμῷ δὲ χρυσοῖς κέχροις. ita legendum apud Athenæum, non καλαπέτωλασμῷ. signa poculorum emblemata dicuntur secundum Servium. signa quoque vestium, hoc est clavi emblemata dicta sunt & insertæ. sunt autem & alia non pauca voces quibus ornaturas vestium & circumtexturas exprimere consueverunt Græci Latinique auctores, quas hec libenter omittimus. singulatum enim differentias in alio libro examinamus exponere & expendere est animus. alia enim lata, alia rotundæ, alia ex vestibus cirratim dependentes, quarum omnium discrimina alibi singillatim examinamus. habemus autem hec trilores, tetralo- res, & pentelores tunicas, quæ tri-

bus loris, vel zonis, & quaternis, & quinis etiam distinguebantur. atque sciendum est monolores tantum veteribus fuisse notas, aut ad summum dilores, quæ duas zonas in circuitum haberent prætextas, vel adtextas. Horatius:

*Purpuræ late qui splendeat unus & alter
Adfuitur pannus.*

ubi pannus est fascia vel zona qua vestis ornatur. antepannos dictos Latine puto, idque colligo ex voce quam Græci recentiores usurparunt, αἰτίπανον. eam certum est esse puram putam Latinam, αἰτίπανα enim antepannos dixerunt: ut αἰτίπανον, antecessorem: αἰτίπανον, antemissum: Hesychius: Αἴτιπανον, αἴτιπανον, ηγέταισιδν. ubi αἴτιπανον est para- tura vel ornatura. sic enim vocabant in vestibus ultimam fimbriam. pannum autem pro fascia ponijam supra notavimus. Vegetius lemniscos & pannos indifferenter pro eadem re usurpat, lib. IIII. cap. XVIII. contra incisuras quatuor foraminibus cauterare pertunde, & pannos vel lemniscos ex acero sub cute per foramina traicies. sic lemniscum corona regia, pannum vocavit Valerius Maximus, lib. VII. & nobilem magis, quam felicem pannum. ubi pannum, dia- dema regium appellavit. duo panni vesti adfuti, dilorem eam faciunt, ut in illo Horatii versu supra citato. sic apud Virgilium chlamys præmium vi- etori datur dupli maestro purpu- reo ornata.

— quam plurima circum
*Purpura meandro duplice Melibæa cu-
currit.*

à multitudine igitur pannorum, vel fasciarum, & lororum, vestes dilores, trilores, & pentelores dictæ. quæ lora nos vulgo bandas vocamus in vestibus mulierum, quas non pentelores tan- tum hodie gestant, sed usque ad cin- gulum loratas, & zonis sericis, hoc est paragaudas, distinctas. ita nulla re alia, quam luxu, veteres vicimus. λαρωταὶ Χεταῖοι hujusmodi para- gaudias vestes vocat Achimes in oni- rocri-

aliis monolores, aliis dilores, trilores aliis, & usque
 47 ad pentelores, quales hodie linea sunt. Panibus
 urbis Romæ unciam de Ægyptio vestigali auxit, ut
 quadam epistola data ad præfectum annonæ urbis et
 iam ipse gloriatur. Aurelianus Augustus Flavio Ara-
 biano præfecto annonæ. Inter cetera quibus diis faventibus
 Romanam Rempub. juvimus, nihil mihi est magnificen-
 tius quam quod additamento uncie omne ammonarum ur-
 bicarum genus juvi: quod ut esset perpetuum, ² navicu-
 larios Niliacos apud Ægyptum novos, & Romæ amnios
 posui. Tiberinas extruxi ripas: vadum alvei tumentis
 effodi, diis & perennitati vota constitui, almam Cere-
 rem

*Shab -
mentis*

rocriticis, cap. cxx. οὐλαρωτῶν
 χρώματων. εἰς τὸν διπλόν εἶναι λεπτὸν
 λαρωτὸν αὐτούνθεις, οὐρῆσης σύγχρονα
 καὶ γέρας. idem λαρωτὸς ἀληθινὴ
 mentionem facit, hoc est purpureas
 vestes loratae. sed & τὸν μεταξὺν
 λαρωτῶν. nam & subserice paragau-
 dia vestes erant, ut constat ex Clau-
 dio Trebellio. & paragaudæ ipsæ vel
 lora, ex serico auro intecto siebant.
 eum vide toto illo capite. nec multi-
 lores tantum vestes, sed vela quoque
 loris ornabant, & distinguebant. A-
 nastasius in Gregorio iv. ibi ipse fecit,
 & alia duo modica vela fundata, que pen-
 dent in circuitu altaris, habentque lora
 viginti quinque. sed de loris, & lora-
 tis vestibus satis dictum. nam & e-
 runt infra quedam de his dicenda.

Et quidem aliis monolores.] Moro-
 λόρες. Palatinus, monolorius legit. ni-
 hil tamen muto: nam & in sequen-
 tibus dilores & trilores, & cetera eadem
 forma extulit.

1 Quales hodie linea sunt.] Sub Gal-
 lieno & Aureliano nondum in usu
 fuisse linea lorata videntur, sed tu-
 nica tantum. post eorum tempora li-
 neas & interulas etiam loris multis
 variegarunt, & frequentius quidem
 quam tunicas, ita ut & quinquelores
 fierent. nam tales fuisse lineas suo

tempore scribit heic Vopiscus. hinc
 idem in vita Bonosi, in brevi mun-
 erum, quæ Hunila Bonosi novæ nuptæ
 dantur, ditorum interularum meminit, non item tunicarum. sed Bonosus ille
 sub Auteliano vixit, & munera illa ex
 præcepto Aureliani data. jam tum
 igitur Aureliani temporibus linea
 lorata in usu. sed dilores fere tantum,
 non etiam pentelores, quo jam usque
 processerunt Vopisci temporibus.
 longe autem ante Aureliani impe-
 riū auro & purpura linea intex-
 bantur. hæc enim verba Severi Ale-
 xandri refert Spartanus in ejus vita,
 querentis, quod aurum, & purpura
 in lineas mitteretur: si linea idcirco
 sunt, inquietabat, ut nihil expsum habeat,
 quid opus est purpura? in lineas autem an-
 rum mitti etiam dementiam indicabat,
 quam ad asperitatem adderetur rigor. ita
 enim legendus ille locus. hinc illa
 distinctio, ut linea pura dicentur,
 quibus nihil auri vel purpura esset in-
 textum, ad differentiam carum, quæ
 prætextæ intextæ auro & purpura
 infra: & lineas Afras, & Ægyptias pu-
 ras. & linetamen purum. Spartanus,
 quod purpuram non haberet. sic man-
 telia pura opponuntur auroclaratis apud
 eundem.

2 Navicularios Niliacos.] Palat. Niliacos.

1 Qui

rem consecravi. Nunc tuum est officium, Arabiane jucundissime, elaborare, ne meæ dispositiones in irritum veniant. Neque enim populo Rom. saturo quicquam potest esse latius. Statuerat & vinum gratuitum populo Rom. dare, ut quemadmodum oleum & panis & porcina gratuita præberentur, sic etiam vinum daretur, quod perpetuum hac dispositione conceperat. Hetruriæ per Aureliam usque ad Alpes maritimas ingentes agri sunt, iisque fertiles ac sylvosi. Statuerat igitur dominis locorum incultorum, qui tamen vellent pretia dare, atque illic familias captivas constituere, vitiibus montes conferere, atque ex eo opere vinum dare, ut nihil reddituum fiscus acciperet, sed totum populo Rom. concederet. ⁴⁸ Facta erat ratio dogæ, cūparum, *caskets*

navium

1. [Qui tamen vellent pretia dare.] Idem Palat., cum vet. editione: qui tamen vellent gratia dare, forte statuerat dominis locorum incultorum, qui tamen vellent gratia, pretia dare. id est, illis tantum quorum bona gratia id facere posset, statuerat pretia dare: neminem enim invitum suis cedere, quamvis incultis volebat. aut certe nihil mutandum est in vulgata.

CASAUBONUS.

2. Facta erat ratio dogæ, cūparum, navium, & operum.] Volui editum dogæ. ea enim vera lectio, non dochæ, ut recte docuit Turnebus in adversariis. Glossæ, Doga, βάθης. Dogarius, βαθοποιός. quid esset βάθης sive βάθις, exposuimus ad Capitolinum in Maximinis. Glossarum auctor duo nomina ingentium vasorum buttis & cupa confundit. nam alibi ita scribit, βάθης, cupa: βάθιος cupella. sed nos supra ex Hertone mathematico hæc vasa distingueamus. utrumque nomen servat hodie idiotismus Francorum. nam bouteille, est butticula: ut à cornicula dicimus cornille. Putabat Jacobus Cujacius, dogam à

Tom. II.

Greco δοχὴ esse ductum vocabulum. & fortasse ita est. dubito tamen: quia memini legere in libris Hebræorum πάντα, quod plane est doga. est autem illis πάντα navis genus: unde apparet dogæ vasis amplitudo. sic cupa Hesychio navis genus esse dicitur: & alia quædam vocabula modo navigium, modo vasis grandis aliquam speciem significant. Pro operum malum operarum: et si & alterum potest ferri.

GRUTERUS.

2. Facta erat ratio dogæ.] Sic etiam Pal. non dochæ, ut editi.

SALMASIUS.

2. Facta erat ratio dochæ cūparum.] Recte doctissimi viri heic dogæ repousuerunt, & quid esset doga nos docuerunt. Glossæ: doga, βάθης. verustæ membranæ ibi legunt βάθης. & sic alibi scriptum in illis Glossis. η έστις enim dicitur, non ὡ βάθης. sed hoc leve est. Gregorius Turonensis dogas vocat canales quibus aqua ducitur. sic enim ille: tertio vero vocata virorum multitidine fossas in circuitu fieri iussit, ne forte dogis occultis lymphæ deducerentur in

O o fontes,

navium & operum. sed multi dicunt, Aurelianum, ne id faceret, præventum, alii à præfecto prætorii suum prohibitum, qui dixisse fertur, *Si & vinum populo Romanus, supereft ut & pullos & anseres demus.* Argumento est id verè Aurelianum cogitasse, imò etiam facere disposuisse, vel ex aliqua parte fecisse, quod

fontem. nos etiam hodieque dogas vocamus fontium conceptracula. vulgo doges. Græci quoque δόχας dixerunt. Hesychius: δέπτες, δόχας οὐδέτερος. & sane doga à δόχη· κινγ. sic καλέαν, galbanum. σίχεον, st. gum, tunica. ζάλη, zanga, & alia sexcenta. δόχας quoque, δέ δέχεται Græci dixerunt, alveos. Hesychius: δόχη, δόχας, λατήρες. ex voce λατήρη, lunter fecerunt Latini veteres. ita semper in melioribus libris hoc vocabulum scriptum reperitur, pro linker. lunter igitur pro linker dixerunt à λατήρῃ. ut iherosaurus, Ἰησουραῖς. hinc luntriculus apud Ciceronem in epist. ad Atticum. sic βύτις & βύτιζεον, quod dogam significat, in martyrio Gelasini pro alveo, & embasi vel solio balnei positum est, apud auctorem Chronici Alexandrini: εἰ τοῦ μημεώδετο πρόσωπον αἴσιον. πανδίκης θάτες αἴσιμενα καὶ τούτους θεωρεῖται ισταλον αὐτὸν οἱ ἄλλοι μημονεῖς βύτικον μεταβάλλουσι βαλανίς. γύμνους οὐδεῖται χλιαρές. & paulo post: ὃ δὲ αὖτις Γελασινὸς ὁ δύτερος μημεώδετος καὶ αἰσιθαῖς καὶ βύτιτης φορέσας ιματια λαθηταὶ συνέπινεν ηγέρης θεωρεῖσθαι. item: εἰδος γὰρ δόξαν φοβερόν εἰς τὸ βύτιον καὶ Χεισιανὸς δηθυνόντων. priore loco malim legere: εἰς βύτιον μεταβάλλουσιν οὐδεῖται. scio tamen & quomodo βύτιον ibi defendi possit. nescio an inde dictum butinum, quod acerabulum significat. Hesychius: αὔγεταις, βύτινα, τευτλίων. buticulam esse, ut vocamus vulgo, perperam interpretantur. hinc butinarius apud Cyprianum epist. xxxix. qui butina facit: item affinnimus Sophronium, & ipsum de exteriori Soliaffum butinarium. male Butinarius in editis legitur, quasi cognomen ipsius Soliaffi, aut gentile nomen ab artificio butinarius dicitur; ut eadem epistola, Paniam farciatam de artificio appellatam legeret. at butina in legibus Ripuariorum tit. x. aliud est. βυτίνη vocabulum etiam Tarentinorum est, & matellam, aut lagenam vel urceolum significat. vide Hesychium. apud eundem legere εἰς βύτιον, superior. βύτιζεα, vel βύτια etiam pro buticulis. vel buticellis leguntur apud recentiores Gracos. apud Nicetam, βύτιζεα οὐσια δογα εἰς λύγων. tales hodie apud nos buticella vitrea vimine texto cooperata. βύτιον vel βύτιζεον diminutivum à βύτισ. sic butica à bute, & buticula. Glossæ βύτινη dogam interpretantur: sed hoc loco aliud esse videretur. cui enim non dixit auctor, facta erat ratio dogarum, navium & cuparum? ita sane loqui debuit. ac fortasse ita etiam legendum. dogæ cum libris retinemus. rationem dogæ intelligamus necesse est, tantam vini copiam & mēnsuram, quanta singulis annis erat redditus ex illo opere quod instituerat Aurelianus. sic malim, quam cum Cujacio legere continuatim, dogæ navium & cuparum, & intelligere capacitatem navium & cuparum.

CASAUBONIUS.

ⁱ Quod in porticibus templi Soli. [Templi ejus quod Soli & Belo posuit Aurelianus.

SALMASIUS.

ⁱ Quod in porticibus templi Solis fiscalia vina ponuntur.] Fiscalia vina vocat quis

in porticibus templi Solis fiscalia vina ponuntur, non gratuita populo eroganda, sed pretio. Sciendum tamen, congiaria illum ter dedito, donasse etiam pop.

Rom.

lärgess

quæ fiscus dabit populo, non gratis, sed pretio. sic fiscalis panis qui populo dividebatur, gratis ille quidem non pretio, quem & civilem, & gradilem supra notare memini. veteres

Glossæ ad Persium :

— *populi cribo decussa farina.*
farinam, panem non delit: *sus cribro decussum*, sed plebeum de populi annona, id est fiscalē dicit. eumdem & dispensatorum dicebant. *vetus interpres Horatii*, secundum & dispensatorum panem eumdem facit: *eum enim esse scribit*, de secundo pane loquens, qui non sit *silagineus*, non primus, non postremus, sed dispensatorius. ubi dispensatorum pauem accipio, quem *Fiscalē* dixit interpres *vetus Persi*, quod populo scilicet dispensaretur.

Prudentius:

— *populo gradibus dispensus ab aliis.*
Subit tamen mirari, cur panem illum fiscalē sive dispensatorum non de prima nota fuisse, sed secundaria notent illi interpres, cum vel à prima ipsa institutione panium dividendorum, quam Aureliano adjudicavimus, populū Rom. silagineos panes, hoc est primos & mundos accepisse constet. sed fuisse tempus, in quo non mundos panes è fisco percipiebat populus, sed sordidos comparabat, ostendit lex v. Cod. Theod. de pane gradili: *civis Romanus, qui in viginti panibus sordidis, qui nunc dicuntur Sardinienses, quinquaginta uncias comparabat, tringinta & sex uncias in bucellis sex mundis sine pretio consequatur. panis enim mundus, opponitur secundo, & sordido.* mutavit igitur id Valentinianus, vel potius in antiquum statum rededit, ut populo mundi panes distribuerentur, quos ante eum sordidos, nec gratuitos, sed pretio comparabat è fisco, ut vina etiam fiscalia emebat Vopisci temporibus. quod ad gradilis appell-

lationem attinet, diximus supra, unde diceretur, & ubi distribueretur. videtur tamen aliquis existimare posse in circa maximo distributum plebi Romanæ panem gradilem ex verbis Ammiani Marcellini l. xxviii. de plebe minuta Romuli: *hi omnes quid vivunt vino & tesseris impendunt, & iugis, & voluptatibus & spectaculis: eisque templum & habitaculum, & concio, & copia eorum & spes omnis circus est maximus.* quod enim dicit copiam omnem & spem plebeiorum fuisse circum maximum, jure referas ad hanc annonarum civicarum gratuitam ergationem in circa maximo fieri solitam. loca sane & gradus in circa maximo popularibus fuere designati. graduum circi in urbe Constantinopolitana meminit Chronicum Marcellini: *sedis popularis in circa facta est, miles & armatus obstituit. Gradus circi septentrionalis sua cum fornice incensa collapsique sunt, Anastasio Cæsare in processibus commorante, fornices graduum vocat quos Corippus arcus, in illis gradibus qui in foro Constantinopolitano de lignis exstruci erant. sed hæc apud Ammianum pluribus.*

CASAUBONUS.

I Non gratuita populo eroganda, sed pretio.] Videbatur sententia hujus loci, contrarium ejus quod his verbis dicitur, postulare: ut nimis vina fiscalia, quæ dixit ponit solita in porticibus templi ab Aureliano adificati, non pretio, sed gratuita populo erogarentur. ita melius probaverit quod docere instituit. Sed in edita lectione consentiunt & membrana aliter igitur exponendum: ut intelligamus, Aurelianum dum ea parat quæ ad genus hoc largitionis erant necessaria, interisse prius quam nova liberalitate hacuti cepisset.

Rom. tunicas albas manicatas ex diversis provinciis,
& lineas Afras atque Aegyptias puras : ipsumque

pri-

SALMASIUS.

1 Tunicas albas manicatas ex diversis provinciis.] Ut Dalmaticas ex Dalmatia. Chiridotas Dalmatarum vocavit in Pertinace Spartanus.

CASaubonus.

2 Ipsumque primum donasse oraria, pop. Ro. quibus uteretur populus ad favorem.] Erant veteribus, ut hodieque nobis, linteamina quædam parva, ad munditiem corporis usus magni & multiplicis. Ejus generis sunt sudaria, semicinctia, oraria, & quorum unus meminit Arnobius libro secundo, mucinaria: nos & rem & nomen servavimus μετρον παρεκλινατες. mundatoria enim vocamus in idiotismo Gallico. Semicinctia, ut nomen indicat, & testatur Martialis epigramma, inventa sunt, ut iis se praecingerent vel cum lavarent in balneis, aut gymnaſtae operam darent, vel cum ministrarent: ministrabant enim præcincti, ut ex Suetonio atque aliis scimus. sed postea etiam ad alia semicinctiis usi sunt: quod constat etiam ex sacra historia Actorum apostolicorum, ubi hæc vox Latina usurpatur Græco scriptori, ut & sudarium, altera Latinorum vox. sic enim vocarunt linteæ minuta quibus manantem capite sudorem tergebant. Oraria quid appellaverint, & ad quem usum vulgo haberentur, adeo parum vulgo notum est, ut videam viros doctissimos & veterum & nostrorum, in expositione hujus vocabuli graviter esse lapsos. Scimus etiam homines eruditissimos, cum mentem istius loci non caperent, ejus emendationem varie tentasse. Utuntur voce ORARIUM scriptores Latini, Græci ac Syri: sed origo est Romana. Author Etymologici, postquam docuit φωστων & φωστωνος dici linteum quoddam vel sindonem parvam, ad-

dit, ἡ ωρωπή τη σημαγένης λίζε δὲ στο καὶ οὐδέ τ' αραιεις καλεῖται αἰρέσιον. Similiter & Ballammon Conciliorum interpres, αἴρεσιον τὸ θ ωρωπή σημαγένης. est igitur proprie orarium linteum orientendo paratum. ideo Prudentius pignus oris vocat Πιεσθεφάνω hymno primo:

Hic sui dat pignus oris ut ferunt orarium.

Meminit orariorum Lucilius. nam apud Nonium De genere vestimentorum, ita scribitur. Ricinum, Lucil. Satyr. lib. secundo: